Дело № 1-183/2020

24RS0016-01-2020-000833-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2020 года г.Железногорск

Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Андриенко И.А., при секретаре судебного заседания Юрковой М.С., с участием государственного обвинителя Рябых И.А., подсудимого ФИО7, защитника Туревич А.И., предъявившей удостоверение адвоката № 1244 и ордер № 003627 от 20 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты>,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

11 марта 2020 года в утреннее время ФИО7 находился в районе торгового центра «Балтийский», расположенного по пр. Ленинградский, д.35 г. Железногорск Красноярского края, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, в тот же день около 10 часов 40 минут, находясь в том же месте, посредством мессенджера «ТЕЛЕГРАММ», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне BQ-4001G, через интернет-магазин оформил заказ на приобретение наркотического средства, который оплатил через банкомат «Сбербанк России», установленный в помещении дискаунтера «Батон», расположенного на первом этаже указанного торгового центра, и получил координаты места, где можно забрать оставленные наркотические средства. Продолжая реализовывать преступный умысел, около входа на футбольный стадион, расположенного на расстоянии около 100 метров от спорткомплекса «Радуга» по ул. Красноярская, 4 г. Железногорск, в тот же день около 11 часов 10 минут ФИО7 нашел полимерный пакет с наркотическим средством, который подобрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. После этого ФИО7, употребив часть наркотического вещества, оставшуюся часть убрал в левый карман своих штанов и стал незаконно хранить при себе для личного употребления в последующем. Хранил наркотик ФИО7 до 11 часов 55 минут 11 марта 2020 года, когда был задержан сотрудниками ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края во внутриквартальной дворовой территории дома № 5 по пр. Ленинградский г. Железногорск и доставлен в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ул. Ленина,67А, где в тот же день с 12 часов 29 минут до 12 часов 58 минут в кабинете № 220 в ходе личного досмотра ФИО7 в левом кармане его штанов был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Согласно заключению эксперта № 93 от 19 марта 2020 года, представленное на исследование вещество, массой 0,463 г содержит в своем составе PVP (синонимы а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО7 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления при изложенных обстоятельствах признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний по делу отказался. 

Показания ФИО7, данные им в ходе дознания были исследованы судом в порядке ст. 276 УПК РФ.

Будучи допрошенным в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО7 вину в преступлении признал полностью и показывал, 11 марта 2020 года около 10 часов 40 минут он находился возле торгового центра по пр. Ленинградский,35. Через мессенджер «Телеграмм» оформил заказ на наркотик - «соль» стоимостью 1000 рублей за 0,05 гр., оплатил заказ в отделении «Сбербанк», расположенном в том же здании. Затем, получив соответствующее сообщение на телефон, прошел к входу на футбольное поле около спорткомплекса «Радуга», где возле забора забрал полимерный пакет с наркотиком. Здесь же выкурил маленькую часть вещества. Остальное положил в карман штанов и пошел домой. Когда проходил по двору дома № 5 по пр. Ленинградский был остановлен сотрудниками полиции. Сотрудники полиции попросили показать содержимое карманов. Он сначала достал наркотик, потом убрал обратно в карман. Ему надели наручники и доставили в полицию, где произвели личный досмотр и изъяли наркотик. (л.д.74-75) 

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом и признанными допустимыми доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1 - полицейского МВ ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в судебном заседании о том, что 11 марта 2020 года в первой половине дня при патрулировании напротив подъезда №... дома №... по 

<

адрес>, им, ФИО2, и ФИО3 был остановлен подсудимый для проверки законности нахождения на территории ЗАТО. ФИО7 вел себя подозрительно, решили произвести его осмотр. ФИО7 сам достал из кармана пакет с веществом. Они применили наручники, чтобы ФИО7 наркотик не выбросил и доставили его в полицию. Досмотр подсудимого производил оперуполномоченный ФИО4. Все протоколировалось, замечаний не было. Наркотик был изъят и направлен на исследование. ФИО7 не отрицал что это «соль». 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании и показаниями свидетеля ФИО3, исследованными судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ (л.д.31)

Показаниями свидетеля ФИО4 – оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в судебном заседании о том, что 11 марта 2020 года он в служебном кабинете производил личный досмотр ФИО7. Все процессуальные моменты были строго соблюдены, замечаний от участвующих лиц не поступало. У ФИО7 была черная сумка с телефоном, который был изъят. В кармане штанов ФИО7 было обнаружено вещество в пакете, так же опечатанной и изъятое. Все действия протоколировались. 

Исследованными судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, о том, что 11 марта 2020 года днем они участвовали в качестве понятых при досмотре ФИО7. Все действия сотрудниками протоколировались. (л.д.65,66)

Вина подтверждается так же: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4, согласно которого 11 марта 2020 года сотрудниками ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск по подозрению в хранении наркотических средств был задержан ФИО7, в ходе личного досмотра которого, в левом кармане штанов одетых на ФИО7 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое было направлено на химическое исследование. Согласно справки об исследовании № 552 от 11 марта 2020 года, представленное на исследование вещество, массой 0,463 г содержит в своем составе PVP (синонимы а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д. 5)

Протоколом личного досмотра ФИО7 и изъятия вещей (предметов, документов), согласного которого, 11 марта 2020 года в период времени с 12 часов 29 минут до 12 часов 58 минут у ФИО7 в левом наружном кармане одетых на него штанов был обнаружен полимерный прозрачный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы оклеены отрезом бумаги с пояснительным текстом и оттиском печати. В сумке из кож-заменителя, находящейся при ФИО7 был обнаружен сотовый телефон BQ-4001G, с сим-картой «МТС», который был изъят, упаковка не производилась. (л.д.8-9) 

Протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого 11 марта 2020 года в период времени с 13 часов до 13 часов 10 минут, у ФИО7, путем обтирания марлевыми тампонами, смоченными водно-спиртовым раствором ладоней и пальцев рук, были изъяты смывы с левой и правой рук. (л.д.10)

Справкой об исследовании № 552 от 11 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,463 г содержит в своем составе PVP (синонимы а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д.12)

Актом медицинского освидетельствования № 103 от 11 марта 2020 года, согласно которого у ФИО7 установлено состояние наркотического опьянения (л.д.15)

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2020 года, объектом которого явился участок местности, расположенный около входа на футбольный стадион, расположенный на расстоянии около 100 метров от спорткомплекса «Радуга» по ул. Красноярская,4 г. Железногорск Красноярского края. В ходе осмотра места происшествия подозреваемый ФИО7 указал на участок местности расположенный около забора стадиона, где им был приобретено наркотическое средство в пакете. В ходе осмотра следов и объектов, подлежащих изъятию не обнаружено.(л.д.25-26;27-28)

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2020 года, объектом которого явился вход в дискаунтер «Батон», расположенный на первом этаже торгового центра «Балтийский» по пр. Ленинградский,35, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. В ходе осмотра установлено, что в помещении дискаунтера «Батон» расположен банкомат «Сбербанк России» В ходе осмотра следов и объектов, подлежащих изъятию не обнаружено (л.д.22-23;24)

Постановлением и протоколом выемки у свидетеля ФИО4 полимерного пакета с содержимым: отрез бумаги (бирка), прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом; пакета №1 (контрольный тампон при смывах с рук, при сборе образцов для сравнительного исследования); пакета №2 (со смывами с левой и правой рук, при сборе образцов для сравнительного исследования у ФИО7); пакета с содержимым: сотовый телефон BQ-4001G с сим-картой сотового оператора МТС. (л.д.35;36;37) с протоколом осмотра изъятого (л.д. 38-40, 41-43)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: сотового телефона BQ-4001G с сим-картой сотового оператора МТС. (л.д.44)

Заключением эксперта № 93 от 19.03.2020 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,453 г содержит в своем составе PVP (синонимы а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д.48-52);

Заключением эксперта № 94 от 19.03.2020 года, согласно которого смыв вещества с правой и левой рук ФИО7 содержит в своем составе PVP (синонимы а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 в следовом количестве, недостаточном для определения массы. (л.д.56-60)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 4-х пакетов из прозрачной полимерной пленки, 7 бирок, пакета из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, вещества массой 0,463 г., содержащего в своем составе PVP (синонимы а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; марлевый тампон (контрльный); два марлевых тампона со смывами с левой и правой рук ФИО7 (л.д.44, 45, 62-64) 

Таким образом, исследованными по делу, признанными судом допустимыми доказательствами установлено, что подсудимый совершил инкриминированное ему деяние при обстоятельствах, изложенных обвинением. Его вина в совершении преступления полностью установлена и доказана. Признательные показания подсудимого являются достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они полностью согласуются со всеми иными, исследованными судом доказательствами. Так судом установлено, что у ФИО7, находящегося на территории ЗАТО Железногорск Красноярского края возник преступный умысел на приобретение и хранение с целью личного употребления наркотического средства, который он реализовал 11 марта 2020 года.

Согласно Заключению судебно-психиатрической экспертизы № 57 от 23 марта 2020 года, ФИО7 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> в момент инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого ему деяния таких признаков психического расстройства подэкспертного, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д.102-104)

С учетом обстоятельств преступления, данных о личности подсудимого и выводов судебной экспертизы, суд признает ФИО7 вменяемым.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни членов его семьи.

Так, суд учитывает, что ФИО7 не судим, холост, официально не трудоустроен, то есть общественно-полезной деятельностью не занимается, по месту жительства характеризуется отрицательно, поскольку не работает, находится на иждивении матери, с которой плохие отношения на почве употребления ФИО7 наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО7 при задержании сотрудниками полиции сообщил сведения, о которых последним известно не было, в частности, об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, кроме этого, участвовал в следственном действии (осмотре места происшествия) в ходе которого, показал место приобретения наркотика. Кроме этого, суд в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им вины в преступлении, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, здоровья его матери, а так же бабушки, нуждающейся в постоянном уходе. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется.

При назначении ФИО7 наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оценив все имеющиеся по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств преступления, суд приходит к выводу о том, что ФИО7 в настоящее время не представляет такой большой общественной опасности, чтобы была необходима изоляция его от общества и считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ. 

Для достижения целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока суд считает необходимым возложить на ФИО7 исполнение следующих обязанностей: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, своего места жительства; по установленному графику, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

<

данные изъяты>. 

В порядке подп.2 п.1 ст.309 УПК РФ, подп.12 п.1 ст.299 УПК РФ суд полагает необходимым вещественные доказательства по делу - пакет с содержимым: 4 пакета из прозрачной полимерной пленки, 7 бирок, пакет из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, вещество массой 0,443 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы а-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он); марлевый тампон (контрольный); два марлевых тампона со смывами с левой и правой рук ФИО7 хранить в камере хранения наркотических средств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск до принятия решения по материалу, зарегистрированному в КУСП № 3877 11.03.2020 по факту сбыта ФИО7 наркотического средства; сотовый телефона BQ-4001G с сим-картой сотового оператора МТС хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск до принятия решения по материалу, зарегистрированному в КУСП № 3877 11.03.2020 по факту сбыта ФИО7 наркотического средства (л.д.45, 64)

На основании ст. 255 УПК РФ, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Назначить ФИО7 по ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ осуждение ФИО7 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО7 исполнение следующих обязанностей: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, своего места жительства; по установленному графику, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет с содержимым: 4 пакета из прозрачной полимерной пленки, 7 бирок, пакет из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, вещество массой 0,443 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы а-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он); марлевый тампон (контрольный); два марлевых тампона со смывами с левой и правой рук ФИО7 хранить в камере хранения наркотических средств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск до принятия решения по материалу, зарегистрированному в КУСП № 3877 11.03.2020 по факту сбыта ФИО7 наркотического средства; сотовый телефона BQ-4001G с сим-картой сотового оператора МТС хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск до принятия решения по материалу, зарегистрированному в КУСП № 3877 11.03.2020 по факту сбыта ФИО7 наркотического средства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд. 

Судья Железногорского городского суда И. А. Андриенко